CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 175/2016/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2016

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị định số 86/2013/NĐ-CP
ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về kinh doanh trò chơi

điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị

định số 86/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về kinh doanh
trò chơi điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị định số 86/2013/NĐ-CP
ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về kinh doanh trò chơi điện tử có
thưởng dành cho người nước ngoài

1. Sửa đổi khoản 1 và khoản 2 Điều 4 như sau:
“1. Kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng khi chưa được cấp Giấy chứng nhận

đủ điều kiện kinh doanh, trừ các doanh nghiệp quy định tại Điều 51 Nghị định này.
2. Kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng không đúng với nội dung được cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép kinh doanh theo quy định của
pháp luật.”

2. Sửa đổi khoản 1 Điều 5 như sau:
“1. Doanh nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng (sau đây gọi tắt là

doanh nghiệp) chỉ được phép tổ chức các trò chơi điện tử có thưởng tại một Điểm
kinh doanh duy nhất được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép kinh
doanh theo quy định của pháp luật.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 13 như sau:
“2. Quy định về thiết bị trò chơi
a) Các máy trò chơi điện tử có thưởng được sử dụng trong Điểm kinh doanh

phải là máy mới 100%, có thông số kỹ thuật do nhà sản xuất máy trò chơi điện tử

4 CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017

có thưởng công bố và đã được tổ chức kiểm định độc lập hoạt động tại các nước G7
cấp chứng nhận kiểm định;

b) Tỷ lệ trả thưởng cố định tối thiểu đối với các máy giật xèng là 90% (đã bao
gồm giải thưởng tích lũy) và được cài đặt sẵn trong máy. Trường hợp doanh
nghiệp thay đổi tỷ lệ trả thưởng phải đảm bảo tỷ lệ trả thưởng không thấp hơn tỷ lệ
trả thưởng tối thiểu theo quy định, doanh nghiệp phải làm thủ tục kiểm định lại
trước khi đưa máy vào sử dụng và phải quy định cụ thể tỷ lệ trả thưởng trong Thể
lệ trò chơi.”

4. Sửa đổi khoản 1 và khoản 6 Điều 14 như sau:
“1. Doanh nghiệp được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh và

doanh nghiệp quy định tại Điều 51 Nghị định này được phép mua các đồng tiền
quy ước, máy trò chơi điện tử có thưởng. Việc mua, nhập khẩu các đồng tiền quy
ước, máy trò chơi điện tử có thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật về xuất
khẩu, nhập khẩu, quy định của pháp luật có liên quan, quy định của Nghị định này
và hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

...
6. Trong quá trình sử dụng nếu các máy trò chơi điện tử có thưởng bị hư

hỏng hoặc cần bảo dưỡng định kỳ, doanh nghiệp được quyền tiến hành bảo
dưỡng, sửa chữa nhưng không được phép can thiệp vào tỷ lệ trả thưởng. Nếu việc
bảo dưỡng, sửa chữa máy trò chơi điện tử có thưởng liên quan đến các bộ phận
làm thay đổi tỷ lệ trả thưởng thì doanh nghiệp phải thuê tổ chức kiểm định độc
lập theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị định này để kiểm định lại trước khi
đưa máy vào sử dụng.”

5. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 18 như sau:
“a) Tổ chức kinh doanh các chủng loại, loại hình trò chơi điện tử có thưởng

theo quy định của pháp luật và quy định tại Nghị định này.”
6. Sửa đổi khoản 1 và điểm đ khoản 3 Điều 19 như sau:
“1. Doanh nghiệp chỉ được xem xét cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh trò chơi điện tử có thưởng khi đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép
thành lập, hoạt động kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch và đã đăng ký kinh doanh
ngành, nghề trò chơi điện tử có thưởng theo quy định của Luật đầu tư, Luật
doanh nghiệp.

….
3. Điều kiện được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, bao gồm:
đ) Có vốn điều lệ tối thiểu là 200 tỷ đồng;”
7. Bãi bỏ khoản 6, sửa đổi khoản 2, khoản 3 và khoản 10 Điều 20 như sau:
“2. Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo việc xuất trình bản chính để

đối chiếu Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh

 CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017 5

nghiệp được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp theo quy định của Luật
đầu tư, Luật doanh nghiệp, trong đó có đăng ký kinh doanh ngành, nghề trò chơi
điện tử có thưởng.

3. Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo việc xuất trình bản chính để
đối chiếu Quyết định xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch của cơ quan quản lý nhà nước
có thẩm quyền cấp.

….
10. Danh sách, lý lịch, bản sao các văn bằng có chứng thực của cơ quan quản

lý nhà nước có thẩm quyền hoặc bản sao kèm theo việc xuất trình bản chính để đối
chiếu chứng minh năng lực trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người quản lý điều
hành”.

8. Bổ sung điểm d khoản 3 Điều 21 như sau:
“d) Sau khi được Bộ Tài chính cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh,

doanh nghiệp có trách nhiệm làm thủ tục điều chỉnh, bổ sung ngành, nghề kinh
doanh trò chơi điện tử có thưởng tại Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật
tự theo quy định của pháp luật trước khi tổ chức hoạt động kinh doanh trò chơi
điện tử có thưởng.”

9. Sửa đổi Điều 24 như sau:
“Điều 24. Phí cấp phép
Phí cấp, cấp lại, điều chỉnh và gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh

thực hiện theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí do Bộ Tài chính hướng dẫn.”
10. Sửa đổi Điều 27 như sau:
“Điều 27. Quảng cáo
1. Chỉ những doanh nghiệp được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh và doanh nghiệp quy định tại Điều 51 Nghị định này mới được quảng cáo
hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng.

2. Nội dung quảng cáo bao gồm:
a) Tên, địa chỉ doanh nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng;
b) Tên trò chơi điện tử có thưởng;
c) Vị trí Điểm kinh doanh;
d) Đối tượng được phép chơi theo quy định tại Điều 9 Nghị định này.
3. Vị trí, hình thức quảng cáo
Doanh nghiệp chỉ được quảng cáo dưới hình thức bảng, biển hiệu đặt bên

trong cơ sở lưu trú du lịch đã được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp
phép kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng nhưng phải đảm bảo người bên ngoài
không nghe được, không nhìn thấy được nội dung quảng cáo.

6 CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017

4. Ngoài các quy định tại khoản 1, 2 và 3 Điều này, doanh nghiệp không được
quảng cáo hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng dưới mọi hình thức và
tuân thủ các quy định khác của pháp luật về quảng cáo.”

11. Bãi bỏ điểm d khoản 1 và điểm c khoản 8 Điều 32.
12. Sửa đổi khoản 3 và khoản 4 Điều 33 như sau:
“3. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công an, Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các bộ, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh nơi doanh nghiệp tổ chức hoạt động kinh doanh kiểm tra định kỳ 03 năm một
lần để xem xét khả năng tiếp tục duy trì hoặc thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện
kinh doanh của doanh nghiệp hoặc kiến nghị cơ quan quản lý nhà nước có thẩm
quyền xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật. Nội dung kiểm tra bao gồm:

a) Kiểm tra việc tuân thủ đầy đủ các điều kiện được cấp Giấy chứng nhận đủ
điều kiện kinh doanh quy định tại điểm a, b, c và d khoản 3 Điều 19 của Nghị định này.

Riêng đối với các doanh nghiệp quy định tại Điều 51 của Nghị định này, kiểm
tra việc tuân thủ đầy đủ các điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng được
cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép theo quy định của pháp luật.

…
4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Thủ trưởng cơ quan Công an từ cấp huyện trở lên

quyết định kiểm tra đột xuất khi phát hiện doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm quy
định về đối tượng được phép chơi, về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, khi có
tố giác tội phạm liên quan đến doanh nghiệp.”

13. Sửa đổi khoản 3 Điều 38 như sau:
“3. Phạt tiền từ 90.000.000 đồng đến 100.000.000 đồng đối với cá nhân có

hành vi kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng không có Giấy chứng nhận đủ điều
kiện kinh doanh. Mức phạt gấp 02 lần được áp dụng đối với tổ chức, đơn vị vi
phạm hành vi quy định tại khoản này, trừ các doanh nghiệp quy định tại Điều 51
Nghị định này.”

14. Sửa đổi khoản 2 và khoản 4 Điều 39 như sau:
“2. Phạt tiền từ 180.000.000 đồng đến 200.000.000 đồng đối với doanh nghiệp

có hành vi tổ chức kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng không đúng địa điểm
được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép kinh doanh theo quy định
của pháp luật.

...
4. Áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả:
Buộc khôi phục việc bố trí Điểm kinh doanh đáp ứng đầy đủ các điều kiện

theo quy định của pháp luật và đúng địa điểm được cơ quan quản lý nhà nước có
thẩm quyền cấp phép kinh doanh theo quy định của pháp luật.”

 CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017 7

15. Sửa đổi khoản 3 Điều 45 như sau:
“3. Phạt tiền từ 90.000.000 đồng đến 100.000.000 đồng đối với doanh nghiệp

có hành vi kinh doanh máy trò chơi điện tử có thưởng không đáp ứng đủ các quy
định tại Điều 13 Nghị định này.”

16. Sửa đổi Điều 51 như sau:
“Điều 51. Quy định chuyển tiếp
Doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng

nhận đăng ký doanh nghiệp, trong đó có hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử có
thưởng hoặc có văn bản của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cho phép
kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng trước khi Nghị định này có hiệu lực thi hành
được tiếp tục kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng theo Giấy chứng nhận đăng ký
đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đã được cấp hoặc văn bản của
cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cho phép. Trường hợp có nhu cầu, doanh
nghiệp làm thủ tục để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh theo quy
định sau:

1. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh bao gồm:
- Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo việc xuất trình bản chính để

đối chiếu Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh
nghiệp còn hiệu lực, trong đó quy định kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng hoặc
văn bản của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cho phép kinh doanh trò
chơi điện tử có thưởng;

- Hồ sơ chứng minh số lượng, chủng loại và loại hình máy trò chơi điện tử có
thưởng thực tế doanh nghiệp đang kinh doanh theo quy định của pháp luật trước
khi Nghị định này có hiệu lực thi hành hoặc văn bản cho phép của cơ quan quản lý
nhà nước có thẩm quyền (nếu có);

- Các hồ sơ quy định tại khoản 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9 và 10 Điều 20 Nghị định này.
Riêng đối với các doanh nghiệp không có cơ sở lưu trú du lịch không phải nộp hồ
sơ quy định tại khoản 3, 4 Điều 20 Nghị định này.

2. Doanh nghiệp nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện
kinh doanh đến Bộ Tài chính. Trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ ngày nhận
đầy đủ hồ sơ hợp lệ của doanh nghiệp, Bộ Tài chính cấp Giấy chứng nhận đủ điều
kiện kinh doanh cho doanh nghiệp, trong đó:

a) Số lượng, chủng loại và loại hình máy trò chơi điện tử có thưởng doanh
nghiệp được phép kinh doanh xác định theo Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc theo số lượng, chủng loại và loại hình
máy trò chơi điện tử có thưởng thực tế doanh nghiệp đang kinh doanh theo quy định
của pháp luật trước khi Nghị định này có hiệu lực thi hành hoặc văn bản cho phép
của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. Trường hợp có sự khác biệt về số
lượng máy trò chơi điện tử có thưởng thì doanh nghiệp được phép kinh doanh theo
số lượng cao nhất.

8 CÔNG BÁO/Số 53 + 54/Ngày 15-01-2017

Riêng đối với doanh nghiệp chưa tổ chức hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử
có thưởng thì số lượng máy trò chơi điện tử có thưởng doanh nghiệp được phép kinh
doanh xác định theo Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng
ký doanh nghiệp hoặc văn bản cho phép của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm
quyền. Trường hợp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký
doanh nghiệp hoặc văn bản cho phép của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền
không quy định cụ thể về số lượng máy trò chơi điện tử có thưởng thì doanh nghiệp
được phép kinh doanh theo số lượng quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định này.

b) Thời hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh tối đa bằng thời hạn
hoạt động còn lại được quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc văn bản cho phép của cơ quan quản lý nhà
nước có thẩm quyền. Trường hợp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc văn bản cho phép của cơ quan quản lý nhà
nước có thẩm quyền không quy định cụ thể thời hạn kinh doanh thì thời hạn của
Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng thực hiện
theo quy định tại Điều 22 Nghị định này.”

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 02 năm 2017.
2. Đối với các doanh nghiệp đã nộp hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều

kiện kinh doanh và được Bộ Tài chính thông báo về tính đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ
theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 86/2013/NĐ-CP trước khi Nghị
định này có hiệu lực thi hành được tiếp tục thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều
kiện kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 86/2013/NĐ-CP.

3. Bộ trưởng Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan
hướng dẫn thực hiện Nghị định này.

4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc